



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Mažeikių komunalinis ūkis“
Kęstučio g. 15 g. Mažeikiai
el. paštas: info@mku.lt

2015-08-10
Į 2015-07-22

Nr. (15.6)-A4-8824
Nr. F8-143

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL ATLIEKŲ TVARKYMO PAJĖGUMŲ PLĖTROS BENDROVĖS
ATLIEKŲ TVARKYMO IR SAUGOJIMO ĮRENGINIUOSE
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė: Konsultantė, teikianti paslaugas Lietuvos gyventojų registruotos individualios veiklos pagrindu, Rita Androsovienė SB „Ramybė“ 1-oji g. 7, Šiauliai, tel. 8610 99666, el. p. rita.linkute@gmail.com.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Mažeikių komunalinis ūkis“, Į/k 166445258, Kęstučio g. 15, 89227 Mažeikiai, tel. (8 44) 325074, faks. (8 44) 325076, el. p. info@mku.lt, kestutis@mku.lt, www.mku.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: Atliekų tvarkymo pajėgumų plėtra bendrovės atliekų tvarkymo įrenginiuose.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma UAB „Mažeikių komunalinis ūkis“ teritorijoje Kęstučio g. 15, Mažeikiai, sklypo kadastrinis Nr. 6130/0019:219, plotas 1,6695 ha. Veiklą numatoma vykdyti esamoje, pilnai sukurtoje infrastruktūroje. Žemės sklypo savininkas yra Lietuvos Respublika, nuomininkas - UAB „Mažeikių komunalinis ūkis“. Žemės sklypo tikslinė naudojimo paskirtis – kita, komercinės paskirties ir smulkaus verslo objektams statyti ir eksploatuoti.

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija yra Mažeikių miesto šiaurinėje dalyje, teritoriją daugiausia supa mažaaukščių, vienbučių namų kvartalai, ribojasi su Kęstučio, Respublikos ir Lelijų gatvėmis. PŪV vieta į potencialias „Natūra 2000“ teritorijas bei apsaugos zonas nepatenka. Šioje teritorijoje nėra regioninių parkų, rezervatų, draustinių. Teritorija nesiriboja su vaikų ugdymo įstaigomis, ligoninėmis bei viešosiomis įstaigomis. Mažeikių vaikų našlaičių ir senelių globos namai nuo ūkinės veiklos vykdymo vietos nutolę per 200 m. Artimiausioje PŪV teritorijos aplinkoje (iki 1 km spinduliu) istoriniu – kultūriniu bei rekreaciniu požiūriu svarbių ir saugotinių objektų nėra.

Planuojamų ūkinės veiklos teritorija pagal Mažeikių rajono savivaldybės bendrąjį planą patenka į gamtinio karkaso sudėtį, kuriam priskiriama geoekologinių takoskyrų funkcija. Teritorijos užstatymo tankio pokyčiai nenumatomi.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas. Atliekų perkrovimo įrenginyje vienu metu maksimalus priimamas atliekų kiekis yra 20 tonų, 30 m³. Iškrautos atliekos paduodamos į hidraulinių presą ir supresuotos patenka į konteinerį, kurio talpa siekia 30 m³. Kai konteineris užpildomas, operatorius uždaro konteinerį ir

hidraulinės įrangos pagalba konteinerį nustumia, o vietoje jo pastato tuščią. Perkraunant atliekas, skysčiai, esantys atliekose, į aplinką nepatenka. Atliekų pakrovimo talpa, presas ir atliekų konteineriai yra sandarūs. Perkrovimo stotis dengta tentu todėl atliekų sklaida ir atmosferos poveikis mažai tikėtinas. Atliekų iškrovimo zonoje įrengta skysčiams atspari danga. Perkrovimo stoties patalpose planuojama mišrias komunalines atliekas, surinktas gamybinių atliekų sraute, rūšiuoti, atskiriant antrines žaliavas (jas atrenkant rankiniu būdu).

UAB „Mažeikių komunalinis ūkis“ surenka Mažeikių rajono savivaldybės teritorijoje buityje susidariusias **pavojingas atliekas**. Bendrovė planuoja saugoti pavojingas atliekas specialiai įrengtame sandėlyje (30 m² garažo patalpos). Didžiausias garaže numatomas saugoti atliekų kiekis neviršys 4,12 tonos. Sandėlyje atliekos pagal rūšis bus sudedamos į atskirus paženklintus konteinerius. Skystos atliekos (variklio, pavarų dėžių tepalinė alyva, stabdžių ir aušinamieji skysčiai) bus supilamos į specialią sandarią tarą arba saugomos pakuotėje, kurioje apvažiavimo metu atliekos buvo surinktos. Akumulatorius numatoma saugoti plastiko dėžėse arba sandariame plastiko konteineryje. Tepaluoti skudurai, absorbentai bus saugomi plastiko maišuose, tepalų filtrai – plastiko ar metalinėse statinėse, pavojingomis cheminėmis medžiagomis užteršta pakuotė – sandariose statinėse ar konteineriuose, smulki tara su naudotais tepalais – lentynose, atliekos, turinčios gyvsidabrio – paženklintame, rakinamame plastikiniame konteineryje. Sandėlio patalpose taip pat numatoma saugoti elektros ir elektroninės įrangos atliekas, jų sandėliavimui bus naudojami plastikiniai konteineriai, stelažai.

Surinktas padangas bei asbesto turinčias statybines atliekas bendrovė numato saugoti greta garažo įrengtoje aptvertoje aikštelėje, kurios plotas 30 m². Didžiausias aikštelėje saugomų atliekų kiekis yra 17 tonų, didžiausias pavojingų atliekų kiekis neviršys 9,57 t.

Bendrovė apvažiavimo būdu Mažeikių rajono savivaldybės teritorijoje surinktas **stambiagabarites atliekas** numato saugoti atviroje aikštelėje šalia arkinio antrinių žaliavų sandėlio. Atliekas numatoma saugoti konteineryje, ardyti atviroje aikštelėje. Atliekų ardymo ir rūšiavimo metu susidariusios atliekos bus perduodamos šių atliekų tvarkytojams.

Iš gyventojų bei įmonių surinktas **statybinis laužas** sandėliuojamas bendrovės teritorijoje, kur numatoma atskirti tinkamas panaudojimui statybos atliekas (plytas, plytų ir betono mišinius, nepavojingas medienos atliekas). Atliekos rūšiuojamos aptvertoje asfaltuotoje aikštelėje, saugomos konteineriuose ar didmaišiuose. Netinkamas antriniam panaudojimui statybinis laužas bus perduodamas UAB „Telšių regiono atliekų tvarkymo centras“.

Kolektyviniais konteineriais ir individualiomis rūšiavimo priemonėmis (maišais) surinktos **antrinės žaliavos** iškraunamos uždareme arkiniam sandėlyje. Prieš presuojant, antrinės žaliavos pakartotinai rūšiuojamos rankiniu būdu pagal atskiras frakcijas. Rūšiuotos antrinės žaliavos kraunamos į didmaišius, o susikaupus didesniame kiekiui presuojamos. Antrinių žaliavų sandėlyje veikia trys antrinių žaliavų presai. Po rūšiavimo likusios netinkamos perdirbti atliekos sukraunamos į buitinių atliekų konteinerius ir paduodamos į atliekų perkrovimo stoties įrenginius arba perduodamos atliekų deginimo ar bendrojo deginimo įrenginiams.

Supresuotos antrinės žaliavos rišamos deginta viela arba plastiko juostomis ir autokrautuvu pervežamos į sandėliavimo vietas. Per metus, presuojant antrines žaliavas, planuojama sunaudoti iki 1500 kWh elektros energijos. Presai eksploatuojami 8 val. per dieną, 5 dienas per savaitę. Kiekvienos rūšies supresuotos antrinių žaliavų kėpus sandėliuojamos atskiromis rietuvėmis. Supresuoti ir sukaupti popieriaus, plastiko bei metalinės pakuotės ryšuliai perduodami antrinių žaliavų tvarkytojams.

Stiklo atliekos (lakštinio stiklo, spalvotojo ir skaidriojo stiklo pakuotės) rūšiuojamos rankiniu būdu ir saugomos atviroje asfaltuotoje aikštelėje šiaurinėje teritorijos dalyje. Susikaupus didesniame stiklo atliekų kiekiui, jos pridodamos atliekų tvarkytojams. Atliekų pervežimui antrinių žaliavų sandėlyje ar sandėliavimo zonoje ir jų krovai į transporto priemones naudojamas autokrautavas. Antrinių žaliavų (popieriaus, plastiko, metalinės ar kombinuotos pakuotės, stiklo) perdavimą jų perdirbėjams planuojama vykdyti ne rečiau kaip kartą per metus.

Vykdamas minėtas ūkines veiklas bendrovė numato didinti vienu metu teritorijoje saugomų atliekų kiekį.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepriskiriama *Natura 2000* ekologinio tinklo ar kitoms saugomoms teritorijoms ir su jomis nesiriboja. Artimiausia *Natura 2000* teritorija - Ventos upės slėnis - nutolusi apie 3 km atstumu. Ventos upės slėnis – paukščių (griežlės (*Crex crex*), tulžių (*Alcedo atthis*)) apsaugai svarbi teritorija

6. Pastabos, pasiūlymai: Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr. 93-3472; 2010, Nr. 2-81; 2011, Nr. 58-2790; 2011, Nr. 108-5122) nustatyta tvarka. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama ūkinė veikla numatoma esamoje bendrovės gamybinės paskirties teritorijoje, kur šiuo metu jau vykdoma atliekų tvarkymo veikla, su pilnai išvystyta būtina inžinerine infrastruktūra.

7.2. Bendrovė planuoja neesminius atliekų tvarkymo veiklos pokyčius (rūšiavimo, saugojimo, ardymo), todėl galimas poveikis yra nereikšmingas.

7.3. Ūkinės veiklos pakeitimai nesąlygos stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių atsiradimo, nebus sukuriama kiti stacionarūs taršos šaltiniai, sukeliantys paviršinių vandens telkinių taršą, objekto gretimybėse nėra rekreacinės paskirties teritorijų.

7.4. Artimiausiose PŪV teritorijos gretimybėse (iki 1 km spinduliu) istoriniu – kultūriniu bei kitų rekreaciniu požiūriu svarbių ir saugotinių objektų nėra.

7.5. Planuojama ūkinė veikla padeda spręsti regioninę atliekų tvarkymo problemą ir prisideda prie strateginių tikslų, mažinant atliekų patekimą į regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną.

8. Priimta atrankos išvada – Atliekų tvarkymo pajėgumų plėtra UAB „Mažeikių komunalinis ūkis“ atliekų tvarkymo įrenginiuose adresu Kęstučio g. 15, Mažeikiai, sklypo kadastrinis Nr. 6130/0019:219, plotas 1,6695 ha poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Vedėja



Virgilija Kozakienė

Daiva Norvilienė, telefono Nr. (841) 596416, el.p. el. p.: daiva.norviliene@aaa.am.lt)

Aplinkos Apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Šiaulių skyriaus 2015-08-10 rašto Nr. (15.6)-A4-8824 priedas

Adresatams pagal sąrašą

1. Mažeikių rajono savivaldybei, Laisvės g. 8/1, LT- 89223, Mažeikiai, tel. (8 443) 98 200, faks. (8 443) 25 844, el. p. savivaldybe@mazeikiai.lt
2. Telšių visuomenės sveikatos centrui, J. Biliūno g. 3, LT- 87317 Telšiai, tel./faks. (8 444) 69 720, el. p. info@telsiuvsc.sam.lt
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Telšių teritoriniam padaliniui; Gėlių g. 1, LT- 87111 Telšiai, tel./faks. (8 444) 51 467, el. p. telsiai@heritage.lt
4. Telšių apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai, Žemaitės g. 22A/ Birutės g. 11, LT- 87133 Telšiai, tel. (8 444) 69 170; faks. (8 444) 74 001, el. p. telsiai.pgv@vpgt.lt